

Biuletyn Informacyjny Gminy Bukowiec



Czasopismo Bezpłatne Nr 1 (18) 2018
ISSN 1732-4777

W NUMERZE:

Zmiany na drogach – str. 3
Rozmowa z wójtem – str. 4
Mniej azbestu – str. 5
Ciekawe półkolonie – str. 8



Zachowamy pamięć o poległych ułanach

Przez cały drugi wrześniowy weekend trwały obchody upamiętniające wydarzenia z 3 września 1939 r., kiedy to w walkach o Bukowiec i okolice zginęło ponad 130 żołnierzy 16. Pułku Ułanów Wielkopolskich. Tradycyjnie już nie zabrakło okolicznościowych konkursów dla szkół, mszy w intencji poległych oraz apelu z udziałem władz gminy, wojska oraz przedstawicieli lokalnych organizacji. Olbrzymim zainteresowaniem cieszyły się pokazy grup rekonstrukcyjnych wcielających się w wojska odpowiadające różnym okresom historycznym. Wiele emocji przyniósł też kolejny już „Konkurs kawalerski o szablę przechodnią wójta gminy Bukowiec”, w którym zwyciężył Marcin Petr.

Nowy wóz strażacki dla Przysierska

Na wyposażenie jednostek Ochotniczej Straży Pożarnej w naszym województwie trafi 14 świetnie wyposażonych samochodów ratowniczo-gaśniczych. Jeden z nich, ku uciechu mieszkańców, powedruje do OSP w Przysiersku.

Cztery ciężkie wozy oraz dziesięć średnich zostanie zakupionych dzięki wsparciu z Regionalnego Programu Operacyjnego. Umowa na ciężki wóz ratowniczo-gaśniczy dla druhów z Przysierska została podpisana przez marszałka województwa kujawsko-pomorskiego Piotra Calbeckiego, wicemarszałka Dariusza Kurzawę oraz wójta naszej gminy Adama Licznarskiego. W uroczystości brał również udział prezes wyróżnionej jednostki, a jednocześnie wiceprezes zarządu wojewódzkiego OSP Janusz Gerke. – To już kolejne wsparcie samorządu województwa dla Ochotniczej Straży Pożarnej – podkreśla marszałek Piotr Calbecki. Wszystkie wozy wyposażone będą w napęd na obie osie i czterodrzwiowe kabiny przystosowane do przewozu sześciu strażaków. W kabinach mają znaleźć się radiotelefony, natomiast nadwozie pożarnicze wzbogacone będzie w skrytki sprzętowe zamykane aluminiowymi żaluzjami. Oczywiście będą też bardzo pojemne zbiorniki na wodę, a także zbiorniki środka pianotwórczego. Dodatkowo wozy mają mieć wysokociśnieniową linię szybkiego natarcia, na dachu zaś działko wodno-pianowe. W ich zabudowie zamontowany

będzie maszt oświetleniowy wysuwany pneumatycznie. Nie zabraknie agregatu prądowórczego oraz wyciągarek elektrycznych. Tak świetnie wyposażone auto cieszy nie tylko druhów, ale całą społeczność gminną. – Mamy dwie preżnie działające, znajdujące się w



Uroczyste przekazanie wyposażenia druhom z naszej gminy

Krajowym Systemie Ratowniczo-Gaśniczym jednostki OSP, w Przysiersku i w Bukowcu, które aby dalej się rozwijać potrzebują nowoczesnego wyposażenia. Dlatego ciesze się, że pozyskałmy bardzo duże wsparcie unijne na nowy ciężki samochód gaśniczy dla jednostki w Przysiersku – informuje wójt Adam Licznarski, nie kryjąc zadowolenia. – Kolejny krok to zakup podobnego wozu dla strażaków z Bukowca, to zadanie również mamy zaplanowane w budżecie. Dzięki temu stare i wysłużone samochody zastąpimy nowoczesnymi, świetnie wyposażonymi pojazdami – dodaje.

Warto dodać, że w ostatnim czasie w remizie Ochotniczej Straży Pożarnej w Przysiersku odbyło się również uroczyste przekazanie sprzętu ratującego zdrowie i ludzkie życie, wpisanym do Krajowego Systemu Ratowniczo-Gaśniczego jednostkom OSP z naszej gminy (wszystko dzięki



Chwile po podpisaniu umowy na zakup ciężkiego samochodu gaśniczego

dotacji z Funduszu Sprawiedliwości). Łączna wartość zakupionego przez gminę sprzętu, w skład którego weszły detektory wielogazowe, przenośne zestawy oświetleniowe oraz parawany do osłony miejsc wypadków wyniosła prawie 15 tysięcy złotych. W uroczystym przekazaniu sprzętu OSP władze samorządowe gminy, a także Piotr Tomaszewski – dyrektor Biura Zarządu Związku Ochotniczych Straży Pożarnych RP z Torunia oraz st. bryg. Andrzej Rafałski – zastępca komendanta powiatowego PSP w Świeciu. RED

Fotoskrót... czyli, co się zmienia?

Prace przy stacji uzdatniania wody

Po przeprowadzonej kilka lat temu kompleksowej modernizacji stacji uzdatniania wody w Korytowie, przyszedł czas na remont podobnej instalacji w Bukowcu. Z uwagi na duży zakres prac zadanie podzielono na etapy. Do tej pory udało się zamontować dwa nowe, wyposażone w specjalne filtry, zbiorniki wyrównawcze wody (każdy o pojemności 75 m³). Wartość zakończonych prac to ok. 500 tys. złotych. Dodajmy, że gmina uzyskuje na to zadanie częściowo



umarzalną pożyczkę ze środków Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Toruniu.

profil
zaufany



punkt
potwierdzający

Potwierdź profil zaufany

Za zgodą Ministra Cyfryzacji w Urzędzie Gminy Bukowiec utworzono Punkt Potwierdzania Profili Zaufanych,

w którym można potwierdzić, przedłużyć ważność lub unieważnić tzw. profile zaufane ePUAP. Profil zaufany to nic innego, jak darmowy, mobilny podpis elektroniczny do kontaktu z administracją – odpowiednik bezpiecznego podpisu elektronicznego. Działa podobnie jak odręczny podpis, bo identyfikuje osobę, która ten profil wykorzystuje. Posiadacz profilu może załatwić sprawy administracyjne drogą elektroniczną bez konieczności osobistego udania się do urzędu, o każdej porze dnia i nocy. Więcej informacji w pok. nr 16 Urzędu Gminy w Bukowcu, tel. 52-33-09-330.

Dla najmłodszych mieszkańców

Już po raz kolejny w gminie Bukowiec z powodzeniem są realizowane zadania i przedsięwzięcia wybrane przez mieszkańców w ramach funduszu sołectkiego. W pierwszej połowie września ubiegłego roku mieszkańcy spotkali się na zebraniach wiejskich. W ich trakcie ustalono, na co przeznaczyć fundusz sołectki w 2018 roku. W szczególności z pieniędzy przypadających na poszczególne wsie zaplanowano zamontowanie kilku placów zabaw. I tak na przykład już od



kilku tygodni najmłodszy mieszkańcy sołectw Plewno i Budyń mogą spędzać swój wolny czas korzystając z nowych huśtawek i zjeżdżalni.



Ruch i bezpieczeństwo

Nasz samorząd postanowił skorzystać z zaproszenia do udziału w programie „Umiem pływać”, którego celem

jest nauka pływania, choć równie ważnym aspektem akcji jest edukacja w zakresie bezpieczeństwa nad wodą. Wniosek Bukowca został oceniony pozytywnie, bo Zarząd Kujawsko-Pomorskiego Związku Pływackiego w Toruniu, czyli operator programu „Umiem Pływać” w naszym województwie, poinformował, że w wyniku podziału naszej gminie zostały przyznane zajęcia dla 3 grup dzieci i młodzieży. Wyjazdy na basen realizowane są w dwóch turach w czasie trwania roku szkolnego.

Aktywizują mieszkańców

Od października ubiegłego roku Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Bukowcu realizuje projekt, którego celem jest integracja społeczno – zawodowa mieszkańców naszej gminy oraz zapobieganie wykluczeniu społecznemu i ubóstwu.

W ramach projektu 9 bezrobotnych mieszkanek naszej gminy wzięło udział w terapii psychospołecznej, aby stworzyć i opracować dla każdej z nich indywidualną ścieżkę rozwoju. Następnie na podstawie wyników i obserwacji zakwalifikowano je do jednego z trzech szkoleń zawodowych: obsługa kasy fiskalnej, pomoc osobie starszej i niepełnosprawnej w domu oraz metody i techniki utrzymywania czystości obiektów i terenów zielonych. Kursy pozwolą uczestniczkom projektu uzyskać zupełnie nowe umiejętności, a tym samym podnieść



kwalifikacje zawodowe. Dla beneficjentek projektu i ich rodzin zorganizowano również warsztaty na temat gospodarowania budżetem domowym, zdrowego trybu życia i prawidłowego odżywiania oraz zajęcia praktyczne z gotowania i pieczenia. Ponadto warto dodać, że szkolenia i spotkania mają na celu integrację społeczności lokalnej. W tym przypadku animator podczas seansów z uczestniczkami projektu i ich najbliższym otoczeniem identyfikuje potrzeby, motywuje do działania, a także wspiera i podpowiada rozwiązania.

Wśród wielu form wsparcia zawartych w programie, ujęto też między innymi wyjazdy do kina i muzeum, piknik rodzinny oraz spotkania integracyjne w plenerze. Co ważne, GOPS na ten cel pozyskał współfinansowanie ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Kujawsko - Pomorskiego na lata 2014-2020. Łączna wartość działań opiewa na kwotę 100 tys. zł, z czego wkład gminy to jedynie ok. 15 tys. zł. Samorząd udostępnił także na szkolenia i pozostałe zajęcia pomieszczenia biblioteki w Bukowcu.

Dodajmy, iż projekt zrealizowano pod nazwą „Aktywizacja społeczno – zawodowa osób zagrożonych wykluczeniem społecznym na terenie gminy Bukowiec”.

RED

Modernizujemy kolejne drogi



Z nowej drogi już można skorzystać w Korytowie.



Niebawem ulica Leśna w Bukowcu zyska nową nawierzchnię.

Zgodnie z założeniami nasz samorząd inwestuje w remonty kolejnych dróg. W tym roku ulepszeń doczeka się nie tylko Korytowo, ale również mieszkańcy ul. Leśnej w Bukowcu.

Remonty dróg to jedno z priorytetowych zadań dla naszego samorządu i wszystko w tej kwestii zmierza w jak najlepszym kierunku. Dlatego nowych asfaltowych nawierzchni doczekały się dwa odcinki w Korytowie oraz odcinek próbny.

Przez kilka miesięcy wykonawca pracował przy 1,5-kilometrowym odcinku łączącym dwie trasy powiatowe: z Bukowca w kierunku Łaszewa oraz z Gruczna do Stązek – informuje wójt Adam Licznarski. Zrealizowano szereg prac, łącznie z ułożeniem podbudowy i częściowo pracami brukarskimi. Droga, na którą gmina ma zagwarantowane dofinansowanie w wysokości ok. 700 tys. zł z „Programu rozwoju gminnej i powiatowej infrastruktury drogowej na lata 2016–2019” będzie służyła nie tylko mieszkańcom bezpośrednio z nią sąsiadującym, ale również poprawi warunki dojazdu do stacji uzdatniania wody i budynku szkoły.

Warto dodać, że to nie koniec zmian i ulepszeń. W maju w Urzędzie Marszałkowskim w Toruniu samorząd Bukowca podpisał umowę, której przedmiotem jest wsparcie finansowe modernizacji drogi dojazdowej do gruntów rolnych. Ten prawie kilometrowy odcinek został zrealizowany przy udziale środków marszałka w wysokości 144 tys. zł.

Ponadto już niebawem nowa nawierzchnia z kostki brukowej zostanie położona na prawie 200-metrowym odcinku ulicy Leśnej w Bukowcu. Rozstrzygnęliśmy przetarg na wykonanie drugiego etapu wymiany nawierzchni, prace już trwają – tłumaczy wójt.

RED

Ładniej, cieplej, oszczędniej

Zakończyła się realizacja jednej z większych inwestycji w naszej gminie. Przy unijnym wsparciu udało się przeprowadzić termomodernizację dwóch szkół oraz budynku administracyjnego w Bukowcu.

Samorząd dotację na ten cel pozyskał z Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Kujawsko-Pomorskiego w ramach działania „Modernizacja energetyczna budynków publicznych”. Od jesieni ubiegłego roku prace budowlane wykonywaliśmy w trzech obiektach: w szkołach w Różaniu i Korytowie oraz w budynku urzędu. W harmonogramie prac ujęte zostały w szczególności docieplenie budynków, wymiana starych, nieszczelnych okien i drzwi, modernizacja części systemów ogrzewania oraz montaż fotowoltaiki. Efektem działań mają być oszczędności związane z obniżeniem kosztów utrzymania wspomnianych budynków.

Wyłoniony w przetargu wykonawca zrealizował to duże i skomplikowane zadanie za kwotę ponad 3 milionów złotych, z czego ponad 2 mln to przyznane przez marszałka województwa unijne wsparcie.

Coraz dłuższe wodociągi

W kwestii rozbudowy i unowocześnienia sieci wodociągowej w naszej gminie dzieje się naprawdę sporo. Samorząd od lat konsekwentnie realizuje te zadania i widać efekty.

W ciągu ostatnich kilku lat gmina zmodernizowała dwie stacje uzdatniania wody, w Korytowie i Bukowcu. Dzięki temu poprawiła się jakość wody, wydajność pomp, ponadto są też nowe zbiorniki do magazynowania wody. Nawet w okresach długotrwałej suszy, przy zwiększonym poborze, nie ma praktycznie problemów z ciśnieniem wody w kranach – chwali mieszkańcy.

Prócz tego miejscowy zakład komunalny oraz firmy zewnętrzne na zlecenie gminy wykonują prace związane z rozbudową sieci wodociągowej. Co roku na ten cel przeznaczamy ok. 100 tysięcy złotych w budżecie gminy. Rozbudowa dotyczy zarówno istniejących gospodarstw domowych, jak i nowych zabudowań – informuje wójt Adam Licznarski. W ostatnich trzech latach, za kilkaset tysięcy złotych, wykonano kilka kilometrów nowej sieci wodociągowej między innymi w Bukowcu (ul. Wybudowanie, i Dwarcowa), w Branicy i Gawrońcu. Duże zadanie, podzielone na kolejne



Po zmianach Budynek Urzędu Gminy wygląda dużo bardziej nowocześnie.



Utrzymanie szkoły w Korytowie będzie teraz tańsze.



Szkoła w Różaniu udało się nie tylko uchronić przed zamknięciem, ale i wyremontować.

– Cieszymy się, ponieważ przy dużym wsparciu ze środków zewnętrznych osiągnęliśmy nie tylko efekt ekologiczny, ale także same budynki zyskały nowy estetyczny wygląd – nie kryją radości radni gminy, którzy od początku w realizacji projektu mocno wspierali wójta. RED



etapy, trwa w Plewnie, gdzie wydzielono kilkadziesiąt działek pod zabudowę mieszkaniową i usług. W następnych latach, biorąc pod uwagę możliwości techniczne i finansowe, w planach samorządu uwzględniających potrzeby zgłaszane przez mieszkańców, woda będzie doprowadzona do kolejnych nowych zabudowań, a także do działek w Branicy. – Bardzo liczymy na zapowiadany ostatnio przez rząd program wsparcia rozbudowy sieci wodociągowych – przyznaje wójt Bukowca. – Gdyby rzeczywiście jego realizacja doszła do skutku i odpowiadała na nasze potrzeby, to jest szansa na jeszcze szybsze tempo prowadzenia kolejnych zadań, na przykład wymiana wodociągu na ulicy Ceynowy – dodaje. RED

Z dużymi szansami na dobrą przyszłość

Co przyniosły ostatnie lata Gminie Bukowiec? Z jakimi wyzwaniem przyjdzie nam się zmierzyć w przyszłości? Wreszcie: czy będzie też szansa na realizację nieco bardziej przyziemnych planów i marzeń? O tym wszystkim rozmawiamy z Adamem Licznernskim, wójtem gminy Bukowiec.

Biuletyn Informacyjny Gminy Bukowiec: - Koniec kadencji to naturalny czas na podsumowanie tego, co już udało się zrobić. Jakie wg Pana były te najważniejsze projekty

Adam Licznernski: - Na początek chciałbym podkreślić, że wszystkie inwestycje realizujemy z myślą o poprawie komfortu i jakości życia mieszkańców. Wiele już zrobiliśmy, ale cały czas sporo wyzwań przed nami. Ostatnie 4 lata to czas, w którym zrealizowaliśmy kilkadziesiąt inwestycji. Nie sposób wszystkich ot tak wymienić, ale wspomnę o tych najważniejszych: modernizacja ulic w Bukowcu i Przysiersku wraz z oświetleniem, nowe nawierzchnie asfaltowe z Budynia do Kawęcina, a także w Branicy, wsparcie powiatu przy remoncie dróg z Przysierska do Bukowca, z Różanny do Stanisławia, czy ulicy Dworcowej w Bukowcu. Pojawiły się też nowe chodniki, place zabaw i siłownie zewnętrzne, powstał teren rekreacyjny nad jeziorem w Branicy, zmodernizowaliśmy szkoły w Korytowie i Różannie oraz budynek administracyjny w Bukowcu, dzieci dojeżdżają do szkół nowym autobusem. W tej chwili rozpoczynamy budowę obiektów sportowo - rekreacyjnych w Gawroncu i Budyniu oraz remont świetlicy w Korytowie. Oczywiście są też zadania mniej spektakularne, ale o kluczowym znaczeniu, jak systematyczna rozbudowa wodociągów i sieci kanalizacyjnej.

- Lista naprawdę długa. Tak wiele inwestycji wymaga zapewne sprawnego gospodarowania finansami gminy...

- To prawda. Przymierzając się do realizacji kolejnych przedsięwzięć, musimy pamiętać, że budżet ma też swoje ograniczenia. Dlatego większość zadań realizujemy przy pozyskiwanym, uważam że sprawnie i skutecznie, dofinansowaniu ze źródeł zewnętrznych, to znaczy z Unii Europejskiej i krajowych programów wsparcia. W ostatnich 4 latach inwestycje pochłonęły ok. 30 milionów złotych, a dofinansowanie stanowi połowę tej kwoty. Podkreślę, że organ nadzorujący finanse gmin, czyli Regionalna Izba Obrachunkowa, pozytywnie opiniuje

nasz budżet oraz prognozy finansowe. Także z ogólnopolskich rankingów wynika, że jesteśmy prężnie działającym samorządem, z dużą ilością inwestycji.

- Ale gmina z pewnością nie funkcjonuje z dnia na dzień, są też plany na przyszłość.

- Naturalnie mamy plany inwestycyjne, te na najbliższe miesiące, jak i lata. Jest ich wiele, chociażby modernizacja i rozbudowa przedszkoli również z uwzględnieniem utworzenia żłobka, zakup wozów ratowniczo-gaśniczych dla naszych



jednostek OSP, drugi etap prac w parku z muszlą koncertową i nową płytą do zabawy. W planach jest też budowa sali widowiskowo-sportowej oraz dalsza modernizacja oświetlenia ulicznego w Bukowcu na nowoczesne i energooszczędne. Oczywiście będziemy remontować kolejne drogi w Różannie, Polednie, Gawroncu, Plevnie, Bukowcu, Przysiersku, Tuszyńkach, ale też w pozostałych miejscowościach, planujemy wesprzeć remont tych dróg powiatowych, które przebiegają przez nasz teren i służą głównie naszym mieszkańcom - m. in. w kierunku Kupocina, Szewna, Jarzębieńca, czy Gawronca. Co istotne, PKP planuje budowę wiaduktu nad drogą powiatową z Poledna do Gruczna, co usprawniłoby dojazd do przyszłego węzła drogi ekspresowej S5 w Grucznie.

Ma być również nowa świetlica w Polednie. Kontynuujemy też działania polegające na wsparciu inwestycji polegających na montażu proekologicznych źródeł ciepła, budowie oczyszczalni przydomowych i studni w miejscach gdzie nie ma stałych sieci, które również zamierzamy stopniowo rozbudowywać.

Konieczna będzie rekultywacja składowiska w Tuszyńkach. Są też, realizowane głównie przez nasz GOPS i jednostki oświatowe, projekty poprawiające kwalifikacje uczniów i nauczycieli, czy dające nowe kwalifikacje bezrobotnym.

- Inwestycje to jednak nie wszystko...

- ... to prawda. Samorząd to przede wszystkim nasi mieszkańcy. Inwestycje poprawiają jakość życia, ale ważny jest też kontakt z ludźmi, słuchanie ich potrzeb, nawet jeśli wszystkich nie da się z dnia na dzień zrealizować. Zależy nam na sprawnej, uprzejmej obsłudze mieszkańców udających się do naszego urzędu, czy innych instytucji publicznych. Uruchomiliśmy możliwość wpłat kartą bankową w kasie urzędu, obsługujemy też jako jedna z nielicznych gmin założenie tzw. profilu zaufanego. Bardzo ważne jest poczucie bezpieczeństwa, stąd moja radość z przywrócenia posterunku policji oraz prężnie działających jednostek OSP. Mamy kluby sportowe, stowarzyszenia, koło emerytów i rencistów, koła gospodyń, z którymi regularnie współpracujemy. Chciałbym też podkreślić, że w wyniku reformy edukacji i likwidacji gimnazjów, pomimo mniejszej ilości dzieci, udało się nam utrzymać szkoły we wszystkich dotychczasowych lokalizacjach. Dbamy o kulturę i rozrywkę, organizujemy wiele imprez i spotkań. Aktywne są też nasze sołectwa, bo w większości funkcjonują świetlice środowiskowe. W bibliotece działa dyskusyjny klub książki, są zajęcia komputerowe i różnorodne szkolenia oraz nieodpłatna pomoc prawna. W naszych miejscowościach mamy parkingi, chodniki, tereny zielone, place zabaw, o które staramy się dbać, na bieżąco sprzątać i remontować. Ważne, że w dobie informatyzacji działają operatorzy z szerokopasmowym internetem.

- Podkreślił wójt rolę mieszkańców, stowarzyszeń i innych organizacji. Nasuwa się pytanie: jaka jest recepta na sprawną i przyjazną mieszkańcom gminę?

- Mówiłem o tym wielokrotnie i będę to w dalszym ciągu powtarzał: dobra, konstruktywna współpraca z radnymi, sołtysami, stowarzyszeniami, ponadto sprawni i kompetentni urzędnicy. No i również zgoda, która buduje. Dzięki temu nie tracimy kolejnych szans, nie tracimy czasu na nikomu niepotrzebne konflikty. Skupiamy się na aktywności społecznej, rozwoju i inwestycjach, co w efekcie ma odzwierciedlenie w niezależnych rankingach, z których wynika, że w naszym samorządzie dobrze się dzieje.

- Dziękujemy za rozmowę.

- Dziękuję.

Ciekawe spotkania Chronimy nasze środowisko



W tym roku odbyły się już dwa cykle zebrań sołeckich.

Podczas pierwszych spotkań, sprzed kilku miesięcy, każdy z sołtysów omówił działania i zadania, jakie miały miejsce w ubiegłym roku na terenie danej wsi, natomiast wójt Adam Licznerski po krótko podsumował działalność samorządu. Mówiono o najważniejszych inwestycjach, inicjatywach społecznych, wydarzeniach i imprezach, które odbyły się w ciągu minionych 12 miesięcy, a także zaprezentowano dane statystyczne i plany inwestycyjne na 2018 rok. Wszystkie informacje były przedstawiane w formie prezentacji multimedialnej. Natomiast na przełomie lipca i sierpnia, podczas drugich spotkań, głównym tematem było uchwalenie przedsięwzięć do kolejnej, przyszłorocznej edycji funduszu sołeckiego, by jak najtrafniej i najrozsądniej rozdysonować te środki.

Ponadto każde zebranie wiejskie to również okazja do rozmów o najbardziej bieżących potrzebach i problemach mieszkańców oraz do odpowiedzi na nurtujące zagadnienia i pytania. Dlatego też wszystkie ze spotkań cieszyły się dużym zainteresowaniem. – Bardzo nas to cieszy, bowiem widać, że mieszkańcy chętnie angażują się i chcą realnie wpływać na to, co dzieje się w ich najbliższym otoczeniu – podsumowuje Adam Licznerski, wójt gminy Bukowiec.

W urzędzie zapłacisz kartą

Urząd Gminy w Bukowcu informuje, że w kasie urzędu uruchomiony został terminal płatniczy, za pomocą którego można dokonywać płatności kartą płatniczą w technologii tradycyjnej oraz zbliżeniowej. Co istotne, klienci urzędu dokonujący płatności przy pomocy karty płatniczej bądź przy użyciu telefonu nie ponoszą żadnych prowizji. Dodajmy, że w dalszym ciągu oczywiście obsługiwane są transakcje gotówkowe.

Nasza gmina, podobnie jak w poprzednich latach, skutecznie pozyskała środki z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska w Toruniu na dofinansowanie przedsięwzięć poprawiających jakość i stan środowiska.

W trosce nie tylko o otaczające nas środowisko, ale również o zdrowie mieszkańców, samorząd po raz kolejny podjął starania o dotację na demontaż, transport i unieszkodliwienie wyrobów zawierających rakotwórczy azbest. Udało się ją pozyskać na rok 2018 w wysokości ponad 24 tysięcy złotych, co stanowi 70 procent kosztów całkowitych przedsięwzięcia. – Łączny koszt realizacji zadania, oszacowany na podstawie zapotrzebowania mieszkańców, to 34 tys. zł. Gmina Bukowiec, jako jedna z nielicznych, pokrywa

brakującą kwotę – informuje wójt Adam Licznerski. – Dzięki temu mieszkańcy nie ponoszą żadnych wydatków związanych z usuwaniem na przykład płyt eternitowych z dachów – dodaje. Przypomnijmy, że usuwaniem i unieszkodliwianiem azbestu powinny zajmować się jedynie specjalizujące się w tym firmy.

Warto nadmienić, że w ubiegłym roku przy podobnej dotacji, zutilizowano 86 ton wyrobów niebezpiecznych zawierających azbest. Kolejny projekt mający na celu ochronę i zachowanie dziedzictwa przyrody, a zarazem

podniesienie naszej świadomości ekologicznej, dotyczy tzw. kompensacyjnych nasadzeń drzew i krzewów.

W ramach zadania w parku w Bukowcu pojawić się ma 120 sztuk drzew i krzewów odmian uszlachetnionych i ozdobnych.



Usuwanie materiałów zawierających azbest mogą zajmować się tylko wyspecjalizowane firmy

Żeby rośliny przyjęły się i prawidłowo rości, będą stabilizowane przez palikowanie. Dotacja pochodząca ze środków Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Toruniu na ten cel wynosi 12 tysięcy złotych. Ponadto gmina bierze udział w kilkuletnim programie, którego celem jest dofinansowanie wymiany źródeł ciepła na urządzenia proekologiczne. Na jego realizację zamierza pozyskać wsparcie w kwocie 20 tys. zł. RED

O bezpieczeństwie seniorów

„Bezpieczny senior” – pod taką nazwą odbyło się spotkanie traktujące o tym jak emeryci mogą ustrzec się przed różnego rodzaju zagrożeniami.

Organizatorem prelekcji było Miejskowe Koło Emerytów i Rencistów we współpracy z urzędem gminy. Zaproszeni seniorzy mieli możliwość wysłuchać dwóch prezentacji. Policjanci, asp. szt. Krzysztof Kłosowski z posterunku Policji w Bukowcu oraz asp. szt. Dariusz Łęcki z jednostki w Pruszczu, omawiali sytuacje i przypadki, w których najczęściej seniorzy padają ofiarą oszustów. Mówili między innymi o popularnej wśród złodziei metodzie „na wnuczka”, przestrzegali przed zbytnią ufnością osób starszych wobec obcych oraz przed wpuszczeniem nieznanym do domu. Natomiast prawnik Mariusz Brunka poruszył temat tzw. RODO, czyli nowych regulacji dotyczących ochrony danych osobowych, które weszły w życie 25 maja br.

Z organizacji tego pożytecznego spotkania cieszą się wszyscy jego uczestnicy z prezesem Koła Emerytów i Rencistów w Bukowcu, panią Jadwigą Pchelką.



Seniorzy połączyli spotkanie przy kawie z nauką bezpiecznych zachowań



Specjaliści opowiadali o współczesnych zagrożeniach

Dzięki spotkaniu seniorzy uzyskali wiele przydatnych informacji, w szczególności jak ustrzec się przed różnego rodzaju zagrożeniami, o których tak często mówi się na co dzień i które mogą dotyczyć każdego z nas. RED

E-mocni

Kursy komputerowe cieszą się sporym zainteresowaniem mieszkańców naszej gminy. Niebawem ruszy kolejna ich edycja.

Gminna Biblioteka Publiczna wraz z Gminnym Centrum Informacji już od dłuższego czasu realizują projekt „E-mocni: cyfrowe umiejętności, realne korzyści”. W trakcie zajęć trenerzy przeprowadzają zajęcia z trzech tzw. obszarów. Pierwszy to zapoznanie się z komputerem, nauka jego prawidłowego uruchamiania, surfowanie po internecie czy zakładanie skrzynki e-mail. Drugi wiąże się z zagadnieniami finansowymi, czyli na przykład jak zakładać konto internetowe, kupować taniej i płacić za zakupy zrobione on-line. Trzecia część dotyczy tematyki zdrowotnej, w tym bezpiecznych metod nabywania farmaceutyków przez sieć.

Wszyscy zainteresowani rozwijaniem swoich umiejętności w tym zakresie mogą skorzystać z zajęć w ramach projektu jeszcze do połowy 2019 roku. Zapisy prowadzone są w Gminnej Bibliotece Publicznej w Bukowcu.

RED

Podnoszą kwalifikacje

Samorząd Bukowca podpisał umowę, której celem jest pozyskanie unijnego wsparcia na podniesienie jakości procesu kształcenia w klasach gimnazjalnych w szkole w Korytowie. Zadanie realizuje Szkoła Podstawowa w Różannie, której po reformie oświatowej klasy podlegają. Projekt „Doradztwo edukacyjno-zawodowe, kompetencje kluczowe oraz dodatkowe zajęcia edukacyjne dla uczniów Gimnazjum w Korytowie” jest realizowany już od września ubiegłego roku, a bierze w nim udział 50 uczniów i 17 nauczycieli. Dzięki pozyskanemu wsparciu prowadzony jest między innymi szereg dodatkowych zajęć w celu przygotowania uczniów do wejścia na rynek pracy. Poprawiły się również warunki kształcenia, ponieważ w ramach przedsięwzięcia doposażono w pomoce dydaktyczne pracownice lekcyjne. Z projektu korzystają też nauczyciele, uczestnicząc w szkoleniach i studiach podyplomowych. Prowadzone są też dodatkowe zajęcia z języka polskiego, matematyki, biologii, geografii, informatyki, języka angielskiego i języka niemieckiego. Projekt, którego całkowita wartość wynosi 119 tys. złotych, jest współfinansowany z Europejskiego Funduszu Społecznego.

RED

Samorząd wspiera rolników

Na rolników czekała w tym roku spora zmiana w składaniu wniosków o dopłaty. Nie robili tego jak do tej pory w wersji papierowej, a jedynie siecią internetową.

Choć już do tej pory rolnicy mieli możliwość wysyłania dokumentów on-line, to jednak zdecydowana większość wolała uczynić to w sposób tradycyjny, wypełniając papierowe wersje wniosków, które następnie wysyłano bądź przynoszono do biur Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa. Z uwagi na zmiany, Powiatowy Zespół Doradztwa Rolniczego w Świeciu we współpracy z Urzędem Gminy w Bukowcu, w marcu przygotował specjalne szkolenie. O tym jak ważny i potrzebny to temat świadczyła frekwencja, bowiem w spotkaniu w sali konferencyjnej biblioteki w Bukowcu uczestniczyło kilkudziesięciu gospodarzy. - Cieszę się z dobrej współpracy gminy z ośrodkiem doradztwa rolniczego - mówi wójt Adam Licznerski. - Dzięki naszemu współdziałaniu rolnicy z gminy Bukowiec mogą pogłębiać,

zdobywać wiedzę niezbędną do sprawnego funkcjonowania i rozwoju gospodarstw.

Przy okazji warto dodać, że w ostatnich miesiącach nasi rolnicy mogli również skorzystać z innych szkoleń i kursów, zorganizowanych pn. „Odchów cieląt i



Rolnicy chętnie korzystają ze szkoleń, bo mają świadomość, że muszą być na bieżąco ze zmieniającymi się przepisami

jąłówek oraz produkcja mleka”, „Jak zabezpieczyć swoją chlewnię w obliczu zagrożenia ASF w Polsce” oraz „Nowe odmiany zbóż ozimych i jarych - porównanie odporności na patogeny”.

RED

Tak świętowaliśmy Dni Gminy

Jak co roku „urodziny” naszej gminy obfitowały w wiele atrakcji przygotowanych z myślą o mieszkańcach i zaproszonych gościach.

Program Dni Gminy Bukowiec obfitował zarówno w zawody sportowe, zabawy i konkursy dla najmłodszych, tradycyjny turniej sołectw, a także liczne momenty, w których swoje talenty artystyczne prezentowali mieszkańcy. Największą atrakcją okazał się jednak występ gwiazdy wieczoru - Norbiego z zespołem. Artysta pokazał się z bardzo dobrej strony. Wykonał swoje największe przeboje, czym porwał publiczność do wspólnej zabawy. Nic dziwnego, że później z chęcią rozmawiał z fanami i robił z nimi pamiątkowe zdjęcia.

Dodajmy, iż z dużym zainteresowaniem spotkał się także piknik rodzinny, podczas którego rodzice wraz ze swoimi pociechami uczestniczyli w zabawach przygotowanych przez animatorów. Za naszym pośrednictwem samorząd gminy składa podziękowanie wszystkim instytucjom i osobom, które



Laureaci tegorocznego turnieju sołectw



pomogły w organizacji imprezy, a w szczególności strażakom jednostek OSP z Bukowca, Przysierska oraz Siemkowa, Kołom Gospodyń Wiejskich z Bukowca, Gawrońca, Korytowa i Polskich Łąg, funkcjonariuszom policji, ratownikom medycznym oraz licznym sponsorom.

RED

Dumni z naszej Natalii Dziękowali za tegoroczne plony

Sala świetlicy wiejskiej w Bukowcu wypełniła się publicznością, aby wysłuchać pięknego recitalu wywodzącej się z Branicy artystki Natalii Piotrowskiej.

Natalia jest absolwentką wydziału wokalnno-aktorskiego w Akademii Muzycznej w Gdańsku. Mimo młodego wieku ma już na swoim koncie spore osiągnięcia. Z sukcesami zagrała wiele koncertów i występowała w spektaklach dramatyczno-muzycznych przedstawianych w gdańskiej akademii muzycznej, a także zagrała jedną z głównych ról kobiecych w musicalu „Wonderful Town” Bernsteina wystawianym w Filharmonii Bałtyckiej. Artystka ponadto zaprezentowała swój talent w ogólnopolskim festiwalu TOPtrendy w Sopocie. Można było ją oglądać w Teatrze na Plaży w Sopocie, gdzie wcieliła się w postać Balladyny w spektaklu muzycznym „Balladyna '68”. Nic dziwnego, że na jej recitalu zabrakło miejsc siedzących.

RED



Rozmawiają o literaturze

W Gminnej Bibliotece Publicznej w Bukowcu już od ponad dwóch lat działa Dyskusyjny Klub Książki. Powstał on dla osób, które lubią czytać, rozmawiać o literaturze, a także poznawać nowych autorów i tytuły.

Spotkania cieszą się sporą zainteresowaniem. Uczestnicy z chęcią, bez skrępowania przychodzą na nasze cykliczne spotkania – podkreśla Anna Kruczyńska, kierownik



Uczestnicy spotkań chętnie dyskutują o przeczytanych książkach

biblioteki w Bukowcu. Klubowicze nie muszą być zapisani do biblioteki. Ważne, by kartę biblioteczną posiadał moderator, bo to on jest odpowiedzialny za przekazywanie książek uczestnikom spotkania i za ich późniejszy zwrot. Pozycje będące przedmiotem dyskusji placówka otrzymuje z Wojewódzkiej i Miejskiej Biblioteki Publicznej w Bydgoszczy, która jest koordynatorem programu Dyskusyjnych Klubów Książek. Celem tego przedsięwzięcia jest w szczególności promocja literatury i czytelnictwa, a także zachęcenie użytkowników do korzystania z usług biblioteki i integracja środowisk dookoła czytelników publicznych. - Spotkania Dyskusyjnego Klubu Książki w bibliotece w Bukowcu odbywają się raz w miesiącu. Każdej chwili, każdy kto chce może dołączyć do naszej grupy - zachęca Anna Kruczyńska.

RED

Dożynki gminno-parafialne za nami. Sołectwa w podziękowaniu za tegoroczne plony zaniósły do świątyni wieńce dożynkowe, chleby, kwiaty i owoce.



W tym roku zaszczytna rola starostów przypadła Barbarze Szostakowskiej i Henrykowi Redzimskiemu

Uroczystości dożynkowe rozpoczęły się mszą świętą dziękczynną oraz o błogosławieństwo w rolniczym trudzie. Odprawili ją w koncelebrze księża Tadeusz Chamier Ciemiński oraz Przemysław Szulc z parafii z Przysierska. Poświęcono również nowy obraz św. Łyzdora Oracza.

Po uroczystościach kościelnych korowód poprowadzony przez mażoretki oraz Stowarzyszenie Orkiestra Dęta Świecie przemarszerował do Parku Wiejskiego, gdzie miała miejsce dalsza część obchodów.



Sołectwa jak zawsze stanęły na wysokości zadania przygotowując przepiękne wieńce

Starości Barbara Szostakowska i Henryk Redzimski z Polskich Łąk wręczyli chleb dożynkowy wójtowi Adamowi Licznierskiemu. Po przemówieniu gospodarza gminy i Przewodniczącego Rady Gminy Bukowiec Czesława Wszółka zgodnie z tradycją podzielono chleb i poczęstowano nim uczestników imprezy. W tym dniu, jak co roku niektóre prezentowały swoje stoiska i zachęcały do skosztowania regionalnych, urozmaiconych przysmaków. RED

WYDAWCA:
REDAKCJA:

Urząd Gminy Bukowiec
Gminne Centrum Informacji
w Bukowcu dr F. Ceynowy,
86-122 Bukowiec

KONTAKT:

tel: 52 33 09 321
gci@bukowiec.pl

REDAKTOR NACZELNY:
REDAKTOR PROWADZĄCY:
PROWADZENIE REDAKCJI:

Marta Floryszak
Ilona Knapik
Image Partner
1700 egzemplarzy

NAKŁAD:
SKŁAD:
DRUK:

Mega-Media
ZPU Drukarnia



Półkolonie w Bukowcu pełne atrakcji

Członkowie Stowarzyszenia Promocji i Rozwoju Gminy Bukowiec we współpracy z Gminnym Centrum Informacji i biblioteką publiczną przygotowali moc atrakcji w ramach letnich półkolonii dla dzieci.

Pogoda dopisywała, a miła atmosfera towarzyszyła milusińskim przez wszystkie dni wspólnej zabawy. To wszystko dzięki licznym atrakcjom przygotowanym na tę okoliczność, sfinansowanym ze środków Mondy Packaging w ramach programu „Decydujemy wspólnie”, przy wsparciu urzędu gminy i urzędu marszałkowskiego.

Pierwszego dnia uczestnicy wybrali się do toruńskiej Piernikarni Mistrza Bogumiła, gdzie podczas warsztatów uczyli się



Dzieci uczyli się również robienia pierników

robić tradycyjne toruńskie pierniki. Na zakończenie spotkania, za rzetelną pracę otrzymali certyfikaty czeladnika piernikarskiego. Następnym dniem zagospodarowały animatorki z grupy Funimki z Bydgoszczy. Najwięcej frajdy sprawiło dzieciom tworzenie biżuterii z gliny oraz kartonowych konstrukcji m.in. pociągów, samochodów czy fotobudki. - Dodatkową atrakcją był zorganizowany we współpracy z Urzędem Marszałkowskim i radnym wojewódzkim Pawłem Knapikiem wyjazd do Torunia - mówi Marta Floryszak z urzędu gminy w Bukowcu. - Zwiedzaliśmy siedzibę Marszałka Województwa, braliśmy udział w ciekawej lekcji o funkcjonowaniu samorządu, byliśmy w Muzeum Etnograficznym, a na zakończenie wprowadził dzieci w zachwyty seans astronomiczny „Makrokosmos” w planetarium - wylicza. Ostatnie dwa dni zajęć upłynęły na animacjach, grach wielkoformatowych i sprawnościowych oraz na wyjeździe do świeckiego kina Wrzoś na projekcję filmu „Patrik”. - Jesteśmy bardzo zadowoleni, podobnie resztą jak wszyscy uczestnicy półkolonii z kolejnej edycji naszych spotkań - podsumowuje Marta Floryszak.

- W ten ciekawy sposób staramy się zagospodarować czas naszym maluchom. W czasie wakacji podczas pikników i festynów zapewniamy darmowe animacje, zjeżdźalnie czy chociażby cieszące się dużą popularnością malowanie twarzy.



Podczas wizyty w Toruniu półkoloniści zwiedzili muzeum etnograficzne

Uczniowie uczestniczyli w nasadzeniu „Dębu Niepodległości”

Wielu mieszkańców naszej gminy włączyło się w obchody 100-lecia odzyskania przez Polskę niepodległości. Aby upamiętnić ten jubileusz symbolicznie zasadzono „Dąb Niepodległości”. Uroczystość połączono z wręczeniem nagród dla wyróżniających się uczniów.

Rocznica jest okazją do uroczystych eventów, przedsięwzięć i występów w całym kraju. Nie inaczej było w naszej gminie. W czerwcu samorządowcy wspólnie ze szkołą podstawową z Bukowca, przygotowali pełną wrzeszeń uroczystości. Wszyscy zgromadzeni z dumą i radością w głosie odśpiewali hymn państwowy, a następnie głos zabrał gospodarz wójt Adam Licznarski. W swoim wystąpieniu mówił o znaczeniu wydarzeń sprzed stu lat nie tylko dla narodu, ale też dla lokalnej społeczności, dla nas wszystkich. Ponadto nawiązał do wspólnej odpowiedzialności za przyszłość, z nadzieją że młodzież szkolna zagwarantuje dalszy rozwój Polski i następne setki lat wolności naszej Ojczyzny. Warto dodać, że jednym z najważniejszych, a zarazem najbardziej symbolicznych punktów obchodów było nasadzenie „Dębu Niepodległości”. Drzewko rośnie na placu przy zbiegu ulic Dworcowej i Owocowej w Bukowcu. W symbolicznym nasadzeniu uczestniczyli pełnomocnik Wojewody Kujawsko-Pomorskiego Robert Hermanowski, starosta Świecki Franciszek

Koszowski oraz gospodarz wydarzenia wójt Adam Licznarski. Drzewko poświęcił proboszcz parafii w Bukowcu ks. Tadeusz Chamier Ciemieński.

W kolejnej części uroczystości wójt oraz radni nagrodzili wytypowanych przez rady pedagogiczne uczniów szkół z Przysierska, Różanny, Korytowa i Bukowca. Kryteria dla wyróżnień pozostają niezmiennie.

Pod uwagę i ocenę brane są najlepsze wyniki w nauce, uczestnictwo w konkursach i olimpiadach międzyszkolnych, sukcesy sportowe, zaangażowanie się w życie społeczne i kulturalne. Nagrody książkowe oraz pamiątkowe dyplomy wręczyli wyróżnionym wójt Adam Licznarski, wiceprzewodniczący Rady Gminy Janusz Cerke, przewodniczący Komisji Oświaty Adam Czarniecki oraz radna Elżbieta Karpius. W uroczystości nie mogło zabraknąć także dumnych z osiągnięć swych pociech rodziców, którym dyrektorzy placówek złożyli serdeczne gratulacje. Trzeba podkreślić, że uroczystej oprawy wydarzeniu nadały występy artystyczne międzyszkolnego chóru „Kantyczka” oraz przedstawienie teatralne „Ballady” w wykonaniu dzieci ze Szkoły Podstawowej Bukowcu.

RED



Uroczyste nasadzenie drzewa przez władze gminy i powiatu oraz uczniów

Wyróżnienia otrzymali ze szkoły w Bukowcu: Wiktoria Birnbaum, Martyna Cerajewska, Kornelia Spychalska, Aleksandra Konieczna, Agata Lubińska, Filip Glamowski, Marta Lubińska, ze szkoły w Przysiersku: Pola Kozakiewicz, Magdalena Skraburska, Nicola Kozakiewicz, Nikodem Siuda, Zofia Pozorska, ze szkoły w Różannie: Zuzanna Szreder, Marta Pietrzak, Filip Kempieński, Paweł Pacek, Martyna Kołtonowska, Marika Szczęsna oraz z klas gimnazjalnych w Korytowie: Marta Kruczyńska, Nicol Szczukowska, Tomasz Szmańda i Grzegorz Ryba.